Num. 85

Boletin Oficial de Aragoén 05/05/2022

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/557/2022, de 21 de abril, por la que se declara la terminacién de recursos
de alzada planteados frente a las Resoluciones del Director General de Asistencia Sa-
nitaria sobre acreditacion de Enfermeros y Enfermeras para la indicacién, uso y autori-
zacion de dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano.

Vistos los recursos de alzada presentados por un amplio nimero de Enfermeras y Enfer-
meros no adscritos al Servicio Aragonés de Salud y que ejercen su actividad profesional en el
ambito de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén contra la Resolucién de
20 de octubre de 2021, del Director General de Asistencia Sanitaria, relativa a la acreditacion
de Enfermeras y Enfermeros que ejercen su actividad profesional en el ambito de la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, fuera del Servicio Aragonés de Salud, para la
indicacioén, uso y autorizacion de la dispensacion de medicamentos y productos sanitarios de
uso humano, al considerar que han sido indebidamente excluidas en la misma por reunir los
requisitos establecidos normativamente para tal acreditacion, y de acuerdo con los siguientes,

Antecedentes

Primero.— Resolucién objeto de impugnacion.

Mediante Resolucién de 20 de octubre de 2021, del Director General de Asistencia Sani-
taria, (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 229, de 9 de noviembre de 2021), se procedi6 a
acreditar a las Enfermeras y Enfermeros para la indicacion, uso y autorizacion de dispensa-
cion de medicamentos y productos sanitarios de uso humano, figurando el personal acredi-
tado en los anexos | y Il de la citada Resolucion, dictada de conformidad con lo establecido
en la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero, por la que se regula la acreditacion de Enfermeras
y Enfermeros para la indicacién, uso y autorizacion de la dispensacion de medicamentos y
productos sanitarios de uso humano.

Segundo.— Interposicién de recurso de alzada.

Dentro del plazo legalmente previsto para la posible interposicién de recurso de alzada ante
la Consejera de Sanidad, contra la referida Resolucion del Director General de Asistencia Sani-
taria, se formularon un elevado nimero de recursos, coincidentes en su fundamentacion, en los
que se indicaba que, pese a reunir las personas interesadas los requisitos sefialados normati-
vamente para su oportuna acreditacion, no habian sido incluidos en los anexos de la Resolucion
de 20 de octubre de 2021, del Director General de Asistencia Sanitaria.

Tercero.— Resolucién complementaria de acreditaciéon de Enfermeras y Enfermeros.

Mediante Resolucién de 28 de diciembre de 2021, del Director General de Asistencia Sa-
nitaria (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 7, de 12 de enero de 2022), complementaria de la
anterior Resolucién de 20 de octubre de 2021, del Director General de Asistencia Sanitaria,
por la que se acredita de oficio a las Enfermeras y Enfermeros que ejercen su actividad en el
ambito de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y que no estan adscritos
al Servicio Aragonés de Salud, en cumplimiento de la Orden SAN/16/2021, de 14 de enero,
tras haberse advertido la existencia de Enfermeras y Enfermeros que, reuniendo los requi-
sitos necesarios para su acreditacion, no habian sido incluidas en los anexos de la indicada
Resolucién de 20 de octubre de 2021, se procede a incorporar a las profesionales omitidas en
la anterior Resolucién, completando con ello el proceso de acreditacion de las Enfermeras y
Enfermeros que ejercen su actividad en el dmbito de la Administracion de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragdn, no adscritos al Servicio Aragonés de Salud.

Fundamentos de derecho

Primero.— Corresponde a la Consejera de Sanidad conocer los presentes recursos de
alzada de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de la Ley de Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragon, y en los articulos 2 y 5.b) del Decreto 122/2020, de 9
de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la estructura organica del De-
partamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud.

Segundo.— Los recursos administrativos, segun lo sefialado en el articulo 84 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, pueden finalizar mediante resolucién, asi como por desistimiento o renuncia por

155632

csv: BOA20220505026



Num. 85

Boletin Oficial de Aragoén 05/05/2022

parte de la persona interesada o por declaracion de caducidad, e igualmente producira la
terminacion del procedimiento la imposibilidad material de continuarlo por causas sobreve-
nidas entre las que debe entenderse comprendida la pérdida del objeto, al haberse quedado
carente de contenido el recurso planteado, desde el momento en que la Resoluciéon comple-
mentaria dictada por el Director General de Asistencia Sanitaria viene a reconocer la acredi-
tacion solicitada y, por lo tanto, a satisfacer la pretension que motivaba los recursos plan-
teados tras reconocer la indebida omision de tal acreditacion en la resolucién recurrida.

Tercero.— Dada la inviabilidad juridica de revisar, en via administrativa, una resolucién
cuyo contenido se ha visto posteriormente modificado, en virtud de resolucién complemen-
taria que viene a dar satisfaccion a las personas recurrentes en cuanto a la procedencia de su
acreditacion para la indicacion, uso y autorizacién de la dispensacién de medicamentos y
productos sanitarios de uso humano debe procederse, de acuerdo a la regulacién de la fina-
lizacion de los procedimientos administrativos, a declarar la terminacion de los procedimientos
de recurso tramitados y comunicar dicha decision a las personas interesadas acudiendo, en
atencion al importante numero de recurrentes y al hecho de que la resolucion impugnada por
los recursos planteados fuera ya objeto de publicacion, a la via de la publicacién para conoci-
miento por parte de las personas interesadas de la terminacién acordada y eficacia de la
misma, todo ello en cumplimiento de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun de las Administraciones Publicas.

En virtud de lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas por el ordena-
miento Juridico, resuelvo:

Declarar la terminacién, por pérdida sobrevenida de objeto, de los procedimientos rela-
tivos a los recursos de alzada formulados contra la Resolucién de 20 de octubre de 2021, del
Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se procedié a acreditar de oficio a la En-
fermeras y Enfermeros para la indicacion, uso y autorizacion de dispensacion de medica-
mentos y productos sanitarios de uso humano, por quienes figuran en el anexo de esta Orden.

La presente Orden pone fin a la via administrativa y podra ser impugnada ante el Juzgado
de lo Contencioso-administrativo que corresponda, en el plazo de dos meses contados a
partir del dia siguiente a la notificacion de esta Resolucién, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 8, 10 y 46 de la Ley 29/1988, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Conten-
cioso-administrativa.

Zaragoza, 21 de abril de 2022.

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLES LASHERAS

ANEXO I

RECURRENTE D.N.I

AGUILAR MARTIN, VERONICA 43034
ARTAL TEJEDOR, ELENA **80B5**
BOTAYA RODRIGUEZ, ANA *HTT09**
CARRILLO MOROTE, SUSANA M2 #H5Q5(0*
CALVO TOMEO, M? CARMEN #+GOBE*
CERVERA CATALAN, MARIA **7806**
COMPES DEA, CECILIA 7261+
COSCOLIN MORENO, MARIA INMACULADA **4565**
DE CODES RUBIO, M® MANUELA **Q110**
GABAS SORIA, PILAR #*1709*
GOMEZ VILLALBA, PATRICIA #5033+
GRACIA PLANA, EVA D9G22
MODREGO MOROS, M? AMPARO w1733
MONTERO GARCIA, MARIA DOLORES #4GQ1 g
RODRIGO VESPERINAS, M2 VICTORIA R 27
OREA RAMON, BEATRIZ #4812
RAMON PARDOS, SARA #*9015*

15533

csv: BOA20220505026



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2022, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-ley 2/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se adoptan medidas urgentes y extraordinarias para agili
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2022, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-ley 3/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se adoptan medidas excepcionales y urgentes en la contra



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2022, de la Directora Gerente de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 18 de octubre de 2021, para cubrir un puesto de Operador de Sistem

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 53/2022, de 20 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jorge María Crespo Junquera Jefe de Servicio de Gestión de los Incendios Forestales y Coordinación, del Departamento de Agricultura, Ganadería y M

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de la categoría de Pintor en el Hospital Clínico Universitario “Lozano Bl

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	RESOLUCIÓN número 90/2022, de 28 de abril de 2022, del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, por la que se nombra a D.ª Judit Castells Cruz funcionaria de carrera con la categoría de Técnico de Gestión de Administración General.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2022, de la Delegada Especial de Aragón de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que se delegan determinadas competencias en los Delegados de la Agencia de su ámbito territorial.
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 26 de abril de 2022, del Pleno de las Cortes de Aragón, sobre la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/549/2022, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Belchite, para la atención de personas en situa
	ORDEN PRI/550/2022, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Gúdar- Javalambre, para la atención de personas en situa
	ORDEN PRI/551/2022, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Sierra de Albarracín, para la atención de personas en si
	ORDEN PRI/552/2022, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Huesca, para la atención de personas en situación 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/553/2022, de 7 de abril, por la que se convocan elecciones para la renovación de los Plenos de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2022, de la Dirección General de Planificación y Equidad, por la que se aprueba la modificación de la denominación específica “La Candeleta” para el Colegio Rural Agrupado denominado actualmente “Estadilla-Fonz” (Huesca).
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2022, de la Directora General de Personal, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 169/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados provisionales de ayudas concedida
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se resuelve la convocatoria de financiación del programa “Abierto por Vacaciones” correspondiente al período vacacional de Semana Santa, en los centr
	ORDEN ECD/554/2022, de 25 de abril, por la que se aprueba la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2022 y la relación de solicitudes desestimadas.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/244/2022, de 2 de marzo, por la que se determinan las plantillas de maestros en Colegios de Educación Infantil y Primaria, Centros Públicos Integrados, Institutos de Educación Secundaria, Secciones Delegadas de Educac

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/555/2022, de 22 de abril, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2022 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo, a través de la asignación adic
	ORDEN CDS/556/2022, de 22 de abril, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2022 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación aislada Número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de Belver
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 10 del Plan General de Ordenación Urbana de Mora 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 29 de marzo de 2022.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/557/2022, de 21 de abril, por la que se declara la terminación de recursos de alzada planteados frente a las Resoluciones del Director General de Asistencia Sanitaria sobre acreditación de Enfermeros y Enfermeras para la indicación, uso y autori
	ORDEN SAN/558/2022, de 21 de abril, por la que se declara la terminación de recursos de alzada planteados frente a las Resoluciones del Director General de Asistencia Sanitaria sobre acreditación de Enfermeros y Enfermeras para la indicación, uso y autori
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de abril de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dictan instrucciones para la aplicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón 23 de marzo de 2022, publicado por Orden HAP/4



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2022, de la Directora General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública y se abre el plazo para la presentación de alegaciones en la tramitación de una licencia comercial de gran superficie pr
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Autoconsum

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2022, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Hacienda y Administración, por la que se modifica la Orden HAP/386/2019, de 2 de abril, por la que se est

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/555/2022, de 22 de abril, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2022 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo, a través de la 
	EXTRACTO de la Orden CDS/556/2022, de 22 de abril, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2022 del Programa de la Red de Inclusión Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS), en el marco del Programa Operativo del Fondo 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la instalación de una explotación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública la Adenda número 2 de corrección de errores del proyecto constructivo y adenda de la estación depuradora de aguas residuales de Panticosa, Escarrilla, El Pueyo de Jaca, Tr
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se somete a un período de información pública el proyecto de Decreto por el que se regule la actividad de las entida
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Lechón (Zaragoza).

	AYUNTAMIENTO DE LASPUÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Laspuña, relativo a información pública del expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) del municipio.

	COMUNIDAD DE REGANTES DEL CANAL IMPERIAL DE ARAGÓN DE MALLÉN Y NOVILLAS
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Canal Imperial de Aragón de Mallén y Novillas, relativo a convocatoria de Junta General.

	ZARAGOZA DEPORTE MUNICIPAL, SAU
	ANUNCIO de Zaragoza Deporte Municipal, SAU, sobre información pública del proyecto de Nuevos Vestuarios y Campo de Fútbol 7 de Césped Artificial en el Campo Municipal de Fútbol de Juslibol de Zaragoza, según los Acuerdos de 24 de mayo de 2021, del Gobiern




